

Số: /KH-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về phân loại, thu gom, lưu giữ, tập kết, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 41/CT-TTg).

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về phân loại, thu gom, lưu giữ, tập kết, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh, Sở Công Thương Bắc Giang xây dựng Kế hoạch phân loại, thu gom, lưu giữ, tập kết, vận chuyển và xử lý chất thải rắn thuộc ngành công thương quản lý trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm, hành động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trong việc phân loại, thu gom, lưu giữ, tập kết, vận chuyển và xử lý chất thải rắn.

Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung tại Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về phân loại, thu gom, lưu giữ, tập kết, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Quán triệt, nhận thức đầy đủ các nội dung của Chỉ thị số 41/CT-TTg; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang; việc triển khai, thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, đồng bộ, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ, chương trình công tác hàng năm, đảm bảo xuyên suốt, hiệu quả.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương; các doanh nghiệp sản xuất; các đơn vị liên quan trực tiếp thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Cơ chế chính sách quản lý, thu hút đầu tư các dự án xử lý chất thải rắn công nghệ tiên tiến

1.1. Sở Công Thương

Tổ chức triển khai quản lý đối với các dự án về năng lượng, đặc biệt các dự án có sử dụng chất thải rắn trong quá trình sản xuất, cụ thể:

- Quản lý, hướng dẫn về thủ tục đấu nối và bán điện lên lưới phù hợp với quy hoạch đối với các dự án nhà máy phát điện sử dụng chất thải rắn.
- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường, giảm sử dụng các sản phẩm nhựa một lần, tăng cường tái sử dụng, tái chế.
- Tham mưu UBND tỉnh lập Hồ sơ đề nghị bổ sung dự án vào quy hoạch phát triển nguồn điện sử dụng chất thải rắn quốc gia (sau đây gọi là Hồ sơ đề nghị bổ sung quy hoạch).
- Hỗ trợ doanh nghiệp khảo sát đánh giá lựa chọn vị trí xây dựng, đánh giá nguồn chất thải rắn, các điều kiện thuận lợi và khó khăn, phương án khai thác và sử dụng nguồn chất thải rắn, khả năng kết nối hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng lưới điện khu vực.

1.2. Đối với doanh nghiệp

- Lập Hồ sơ đề nghị bổ sung dự án vào quy hoạch phát triển nguồn điện sử dụng chất thải rắn quốc gia theo điều 4, Thông tư 32/2015/TT-BCT ngày 8/10/2015 của Bộ Công Thương Quy định về phát triển dự án và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án phát triển điện sử dụng chất thải rắn.
- Chỉ được lập dự án đầu tư phát điện sử dụng chất thải rắn thuộc Quy hoạch phát triển nguồn điện sử dụng chất thải rắn quốc gia được phê duyệt.
- Nội dung dự án đầu tư phát điện sử dụng chất thải rắn theo các quy định hiện hành về quản lý đầu tư xây dựng công trình và bổ sung thêm các nội dung chính sau:
 - + Đánh giá ảnh hưởng của phương án đấu nối dự án phát điện sử dụng chất thải rắn đối với hệ thống điện khu vực.
 - + Kế hoạch và phương án chi phí, kỹ thuật phục vụ tháo dỡ và xử lý thiết bị nhà máy phát điện sử dụng chất thải sau khi kết thúc dự án.
- Có trách nhiệm báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương theo quy định.
- Hoạt động đầu tư phát triển các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn phải tuân thủ theo các quy định, quy chuẩn về an toàn công trình và bảo vệ môi trường hiện hành.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý năng lượng chủ trì phối hợp với phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển chất thải rắn

2.1. Đối với cụm công nghiệp

2.1.1. Sở Công Thương

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác quản lý, hướng dẫn các doanh nghiệp trong cụm công nghiệp thực hiện nghiêm quy định về thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, thu hút đầu tư trong cụm công nghiệp các dự án xử lý chất thải rắn công nghệ tiên tiến, cụ thể:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi và triển khai mạnh mẽ chương trình sản xuất sạch hơn, hướng dẫn các chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp và các nhà đầu tư trong cụm công nghiệp thực hiện nghiêm quy định về thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn.

- Triển khai hỗ trợ các doanh nghiệp từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia và khuyến công địa phương cho các dự án thực hiện chuyển đổi công nghệ sản xuất theo hướng hiện đại, tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường.

- Thúc đẩy doanh nghiệp giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải rắn kết hợp với thu hồi năng lượng nhằm tiết kiệm tài nguyên, hạn chế gây ô nhiễm môi trường do chất thải gây ra.

2.1.2. Đối với chủ đầu tư cụm công nghiệp; doanh nghiệp trong cụm công nghiệp

- Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn phát sinh tại cơ sở, đảm bảo thu gom, phân loại, xử lý triệt để rác thải phát sinh, không để tồn đọng rác gây ô nhiễm môi trường.

- Lập Kế hoạch, đưa ra nội dung quản lý chất thải rắn bao gồm ngăn ngừa, giảm thiểu phát sinh chất thải rắn, sử dụng nguyên nhiên liệu thân thiện với môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn theo đúng quy định vào các chương trình bồi dưỡng, tập huấn đào tạo cán bộ, người lao động tại doanh nghiệp.

- Khuyến khích xây dựng mô hình kiểu mẫu trong việc thực hiện phân loại rác thải tại nguồn tại doanh nghiệp.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý công nghiệp chủ trì phối hợp với phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Đối với trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, chợ dân sinh và các cơ sở sản xuất, kinh doanh

2.2.1. Sở Công Thương

- Triển khai hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc ngành công thương quản lý thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển chất thải rắn đáp ứng yêu cầu phân loại rác thải tại nguồn, triển khai theo lộ trình quy định tại Luật Bảo vệ môi trường.

- Tổ chức vận động các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, chợ dân sinh và các cơ sở sản xuất, kinh doanh cam kết thực hiện thu gom, phân loại chất thải rắn tại nguồn, đồng thời cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường, thực hiện mục tiêu 100% các cửa hàng, chợ, siêu thị tại đô thị không sử dụng đồ nhựa dùng một lần.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra công tác quản lý, thu gom, phân loại chất thải rắn tại các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, chợ dân sinh và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc ngành công thương quản lý.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, khuyến khích xây dựng các mô hình kiểu mẫu về phân loại rác thải tại cơ sở, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần.

2.2.2. Đối với các đơn vị, doanh nghiệp

- Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn phát sinh tại cơ sở, đảm bảo thu gom, phân loại, xử lý triệt để rác thải phát sinh, không để tồn đọng rác gây ô nhiễm môi trường.

- Ký cam kết thực hiện thu gom, phân loại chất thải rắn và hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (bao gồm túi nilong khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút hộp xốp đựng thực phẩm,...), ưu tiên lựa chọn những sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường.

- Khuyến khích xây dựng mô hình kiểu mẫu trong việc thực hiện phân loại rác thải tại nguồn tại cơ sở.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường chủ trì phối hợp với Phòng Quản lý thương mại và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở, các cơ sở sản xuất, kinh doanh chủ động triển khai thực hiện các nội dung yêu cầu của Chỉ thị số 41/CT-TTg; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; bảo đảm tiến độ, hiệu quả và chất lượng .

2. Giao Phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường làm đầu mối tổng hợp chung, có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm xong trước ngày 15/12 tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Cụm công nghiệp;
- TTTM, siêu thị, BQL các chợ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KTAT-MT.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tấn